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Введение

Актуальность темы исследования. Важность изучения причин создания,

процесса становления и совершенствования структуры Совета по делам

религиозных культов при Совете Народных Комиссаров СССР / Совете Министров

СССР (СДРК), качества его деятельности и результатов, повлиявших на развитие

государственно-конфессиональных отношений, обусловлена рядом обстоятельств.

Во-первых, изучение теории и практики религиозной политики СССР –

многонационального и де-факто поликонфессионального государства,

правопреемником которого, в соответствии с пунктом 1 статьи 67.1 Конституции

Российской Федерации, является наше государство, предопределено

необходимостью осмысления для дальнейшего развития государственно-

конфессиональных отношений в России. Считаем, что яркой новацией

отечественного законодательства является пункт 2 статьи 67.1 Конституции

Российской Федерации: «Российская Федерация, объединенная тысячелетней

историей, сохраняя память предков, передавших нам идеалы и веру в Бога…»

Статьи 13, 19, 20, 28 и 29 Конституции Российской Федерации прямо и однозначно

запрещают религиозную рознь, дискриминацию и гарантируют свободу совести.

Такая позиция нашего государства усиливает интерес к различным аспектам

религиозной политики СССР, носящей преимущественно атеистический характер.

Пункт 2 статьи 69 Конституции Российской Федерации гласит: «Государство

защищает культурную самобытность всех народов и этнических общностей

Российской Федерации»1. Это означает, что религиозное наследие, являясь частью

культуры любого народа России, автоматически оказывается под защитой нашего

государства и требует тщательного изучения, в том числе через деятельность

1 Конституция Российской Федерации (Принята всенародным голосованием 12 декабря

1993 года с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 года)

// КонсультантПлюс URL:

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/95c44edbe33a9a2c1d5b4030c70b6e0460

60b0e8/ (дата обращения: 12.11.2022).
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самых разных организаций Советского государства, участвовавших в

формировании идеологии религиозной политики и реализующих ее на практике.

Во-вторых, в Концепции демографической политики Российской Федерации

поставлена задача обеспечения миграционного прироста на уровне более 300 тыс.

человек ежегодно2. Поэтому в ближайшее время можно ожидать приезда в РФ

большого количества верующих иностранцев, плохо знающих нашу историю, в том

числе особенности религиозной картины России. Поэтому важное направление их

интеграции в наше общество – поддержание межрелигиозного мира и сохранение

«историко-культурного наследия народов России, составляющих основу ее

культурного (цивилизационного) кода»3.

В-третьих, Президент Российской Федерации В. В. Путин 2 июля 2021 г.

Указом № 400 утвердил новую Стратегию национальной безопасности Российской

Федерации. В этом документе, а именно в пунктах 19, 20, 44, 47, 85 указано на

важность и необходимость борьбы с разжиганием межконфессиональных

конфликтов, религиозным радикализмом и созданием религиозных анклавов.

Пункты 85–93 Стратегии указывают на необходимость противодействия

насаждению чуждых ценностей, важность учета традиций и опыта реформ в

области культуры и религии. Особое внимание обращается на то, что участились

попытки искажения исторической правды и уничтожения исторической памяти,

разжигания межконфессиональных конфликтов, подвергаются дискредитации

наши традиционные конфессии, а проблемы межконфессиональных отношений

становятся предметом геополитических игр и спекуляций, порождающих вражду и

ненависть. Поэтому в Стратегии говорится о защите традиционных российских

духовно-нравственных ценностей и исторической памяти путем решения 14 задач.

В их числе: укрепление межконфессионального согласия; защита исторической

2 Указ Президента Российской Федерации от 09.10.2007 № 1351 (ред. от 01.07.2014) Об

утверждении «Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025

года» URL: http://docs.cntd.ru/document/902064587 (дата обращения: 14.12.2020).
3 Указ Президента Российской Федерации от 31.10.2018 N 622 «О Концепции

государственной миграционной политики Российской Федерации на 2019–2025 годы» // URL:

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71992260/ (дата обращения: 14.12.2020).
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правды и исторической памяти, преемственности в развитии Российского

государства и его исторически сложившегося единства; поддержка религиозных

организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности,

направленной на сохранение традиционных российских духовно-нравственных

ценностей; распространение культуры межконфессионального диалога,

противодействие экстремизму4.

В-четвертых, некоторые исследователи отмечают стойкую тенденцию –

лица, которые называют себя верующими, при проведении различных

социологических опросов на протяжении более 20 лет составляют не менее 50 %.

Среди этих исследователей – руководитель Центра социологии религии и

социокультурных процессов Института социально-политических исследований

Федерального научно-исследовательского социологического центра Российской

академии наук (ИСПИ ФНИСЦ РАН), кандидат философских наук

Е. А. Кублицкая и главный научный сотрудник ИСПИ ФНИСЦ РАН, доктор

политических наук М. М. Назаров5.

В-пятых, в Указе Президента Российской Федерации № 809 от 9 ноября

2022 г. «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»

отмечается: «Христианство, ислам, буддизм, иудаизм и другие религии,

являющиеся неотъемлемой частью российского исторического и духовного

наследия, оказали значительное влияние на формирование традиционных

ценностей, общих для верующих и неверующих граждан»6. Президент Российской

4 Указ Президента Российской Федерации «О Стратегии национальной безопасности

Российской Федерации. Утверждена Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021

г. № 400 // URL:

http://static.kremlin.ru/media/events/files/ru/QZw6hSk5z9gWq0plD1ZzmR5cER0g5tZC.pdf (дата

обращения: 03.07.2021).
5 Динамика религиозности в современной России (по данным исследований в столичном

регионе) // Вестник Российской академии наук. Том 89, № 11 (2019). С. 1120-1127. //

URL: https://journals.eco-vector.com/0869-5873/article/view/17729 (дата обращения: 16.12.2020).
6 Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении

Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских

духовно-нравственных ценностей» // Официальный сайт Президента Российской Федерации

URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/48502 (дата обращения: 12.11.2022).
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Федерации В. В. Путин подписал 30 июля 2021 г. Указ № 442 «О

Межведомственной комиссии по историческому просвещению» и 2 ноября 2023 г.

– Указ № 817 «О создании автономной некоммерческой организации

«Национальный центр исторической памяти при Президенте Российской

Федерации» и 8 мая Указ № 314 «Об утверждении Основ государственной

политики Российской Федерации в области исторического просвещения»7.

Несомненно, изучение религиозной политики СССР, в том числе деятельности

СДРК, имеет важное значение для исторического просвещения россиян и

строительства современных государственно-конфессиональных отношений, и

поэтому будет находиться в фокусе внимания этого Центра.

В-шестых, это недостаточная исследованность вопросов, в полной мере

раскрывающих подлинную историю создания и развития СДРК, мероприятий по

совершенствованию его деятельности.

Поэтому такой опыт необходимо проанализировать и извлечь из него уроки

для современности.

Степень разработанности темы исследования. Изучение литературы и

диссертационных исследований показало отсутствие целостных научных трудов,

детально и объективно показывающих и анализирующих процесс создания,

совершенствования структуры центрального аппарата и института

уполномоченных СДРК и мер по улучшению его деятельности. При этом

существует значительное количество статей и диссертаций об организациях

занимавшихся религиозной политикой до создания СДРК: МВД Российской

7 Указ Президента Российской Федерации от 30 июля 2021 г. № 442 «О

Межведомственной комиссии по историческому просвещению» // Официальный сайт

Президента Российской Федерации URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/47084 (дата обращения:

10.11.2023); Указ Президента Российской Федерации от 2 ноября 2023 г. № 817 «О создании

автономной некоммерческой организации «Национальный центр исторической памяти при

Президенте Российской Федерации // Официальный сайт Президента Российской Федерации

URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/49912 7 (дата обращения: 10.11.2023); Указ Президента

Российской Федерации от 8 мая 2024 г. № 314 «Об утверждении Основ государственной

политики Российской Федерации в области исторического просвещения» // Гарант.ру

информационно-правовой квартал URL: https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408897564/

(дата обращения: 09.05.2024).
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империи, Комиссия по вопросам религиозных культов при Президиуме

Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета и Совет по делам

русской православной церкви при СНК СССР / СМ СССР (СДРПЦ)8. Последний

был создан почти за девять месяцев до создания СДРК и проработал до конца

1965 г. Одним из первых авторов, показавшем как, когда, почему, кем и по чьей

воле создавался СДРПЦ, был В. А. Алексеев9.

Причины создания, динамика формирования и совершенствования штатного

расписания, методов работы, система взаимодействия с органами власти, и между

разными подразделениями СДРПЦ, результаты его деятельности вызывает

высокий интерес у большого количества современных исследователей из

различных регионов России, в том числе у соискателей ученых степеней10.

8 Шингарева Н. В. Роль МВД Российской империи в разработке и реализации

законодательства о веротерпимости и свободе совести во второй половине XIX в. - феврале 1917

г.: Историко-правовое исследование: дис. ... канд. юрид. наук. Москва, 2006. 177 с.; Кочетова

А. С. Документы Комиссии по вопросам религиозных культов при Президиуме ВЦИК (1929-1934

гг.) // Отечественные архивы. 2011. № 4. С. 76-82; Её же. Формирование и деятельность

Комиссии по вопросам религиозных культов при Президиуме ВЦИК-ЦИК СССР // Вестник

архивиста. 2012. № 1. С. 130–137; Её же. Комиссия по вопросам религиозных культов при

Президиуме ВЦИК: 1929-1934 гг.: дис. ... канд. ист. наук. Москва, 2012. 208 с.
9 Алексеев В. А. Иллюзии и догмы. Москва, 1991. С. 332–346; Его же. "Штурм небес"

отменяется?: Критич. очерки по истории борьбы с религией в СССР / В. А. Алексеев. Москва,

1992. С. 194–196.
10 Маслова И. И. Эволюция вероисповедной политики советского государства и

деятельности Русской Православной церкви: 1953–1991 гг.: дис. ... д-ра ист. наук. Москва, 2005.

545 с.; Гераськин Ю. В. Взаимоотношения Русской Православной Церкви, общества и власти в

конце 1930-х - 1991 гг.: на материалах областей Центральной России: дис. ... д-ра ист. наук.

Рязань, 2008. 558 с.; Федотов А. А. Русская Православная Церковь в 1943–2000 гг.:

внутрицерковная жизнь, взаимоотношения с государством и обществом (по материалам

Центральной России): дис. ... д-ра ист. наук. Иваново, 2009. 465 с.; Чумаченко Т. А. Совет по

делам Русской православной церкви при СНК (СМ) СССР: 1943–1965 гг.: дис. ... д-ра ист наук.

Москва, 2011. 535 с.; Шин Донг Хёк. Деятельность Совета по делам русской православной церкви

при Совете Министров СССР в первое десятилетие его существования. 1943–1953 гг.: дис. ...

канд. ист. наук. Москва, 2002. 241 с.; Прядкина О. А. Взаимоотношения советского государства

и Русской Православной Церкви в 1941-1954 гг.: На материалах областей Верхнего Поволжья:

дис. ... канд. ист. наук. Кострома, 2004. 276 с.; Грашевская О. В. Политика Советского

государства в отношении Русской Православной церкви в 1940-1980-х гг.: центр и местные

власти: На материалах Мурманской области: дис. ... канд. ист. наук. Мурманск, 2005. 198 с.;

Молодов О. Б. Советское государство и Русская православная церковь на Европейском Севере в

1960-1980-е годы: дис. ... канд. ист. наук. Архангельск, 2006. 303 с.; Чурилина Т. И. Отношения

Советского государства и Русской православной церкви на Дальнем Востоке в период 1941-1964

гг.: дис. ... канд. ист. наук. Хабаровск, 2006. 237 с.; Смирнова О. С. Деятельность института

уполномоченных Совета по делам Русской Православной Церкви в 1944–1965 гг.: на материалах
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По проблеме государственно-конфессиональных отношений в Советском

государстве в особом ряду стоят труды доктора исторических наук

M. B. Шкаровского. В них глубоко анализируется религиозная политика

Советского государства до создания СДРПЦ в 1943 г. и почти до его ликвидации,

которая состоялась в 1965 г.11

Изучение широкого спектра работ, в которых в той или иной степени

показана деятельность различных подразделений СДРК, названия его отделов,

групп, их состав и проводимые изменения, а также структура аппаратов

уполномоченных и изменения в их составе, позволили выделить этапы и группы в

историографии изучаемой темы. Поэтому целесообразно выделить два периода:

советский и постсоветский.

Изучение литературы, написанной в советский период, позволяет выделить в

ней несколько групп.

Верхнего Поволжья: дис. ... канд. ист. наук. Иваново, 2010. 225 с.; Болотов С. В. Роль Русской

Православной Церкви в международной политике СССР в конце 1930-х – начале 1950-х гг.: дис.

... канд. ист. наук. Москва, 2011. 292 с.; Михайловский. А. Ю. Взаимоотношения власти и Русской

Православной Церкви в 1943-1965 гг.: на материалах Рязанской области: дис. ... канд. ист. наук.

Владимир, 2011. 286 с.; Малюков Е. И. Деятельность уполномоченных Совета по делам Русской

православной церкви при СНК-СМ СССР по Челябинской области: 1943-1965 гг.: дис. ... канд.

ист. наук. Челябинск, 2017. 229 с.; Дорош А. А. Государственная политика советской власти в

отношении церкви и религии в 1941-1964 гг.: по материалам Воронежской области: дис. ... канд.

ист. наук. Белгород, 2018. 285 с.; Спиридонова Т. А. Создание Совета по делам Русской

православной церкви при Совете Народных Комиссаров БССР в 1943-1945 гг. // Высшая школа:

проблемы и перспективы. Материалы 13-й Международной научно-методической конференции.

В 3-х частях. Ч. 2. Минск, 2018. С. 408-413; Её же. Создание и деятельность Совета по делам

Русской православной церкви при Совете Народных Комиссаров БССР в военные и первые

послевоенные годы // Научные труды Республиканского института высшей школы. 2018. № 18-

1. С. 375–383; Панов П. История функционирования института уполномоченных Совета по делам

Русской православной церкви при Совнаркоме / Совете Министров СССР в Чкаловской /

Оренбургской области в 1940–1960 гг. // Вестник Оренбургской духовной семинарии. 2016. № 1

(5). С. 171-180; Одинцов М. И. Совет по делам Русской православной церкви при СНК СССР

(1943–1945) // Конфессиональная политика в Советском Союзе в годы Великой Отечественной

войны 1941–1945 гг. Москва, 2014. С. 129–154; Сердюк М. Б. Институт уполномоченных Совета

по делам Русской православной церкви и Совета по делам религиозных культов на Дальнем

Востоке. 1944–1954 гг. // Азиатско-Тихоокеанский регион. Научный и общественно-

политический журнал. 2011. № 2 (24). С. 94–101.
11 Шкаровский M. B. Русская православная церковь при Сталине и Хрущеве:

(Государственно-церковные отношения в СССР в 1939–1964 года) / М. В. Шкаровский. Москва,

Крутицое Патриашее Подворье, Общество любителей церковной истории, 2000. 400 с.; Его же.

Русская православная церковь и религиозная политика советского государства в 1939-1964 гг.:

дис. ... д-ра ист. наук. СПб, 1996. 508 с.
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В первую группу входят монографические исследования. Среди них особое

место занимают работы авторов, которые не только описывали и анализировали

факты, связанные с проведением религиозной политики СССР, но и принимали

непосредственное участие в её реализации и контролировали её проведение.

Например, В. А. Куроедов был председателем СДРПЦ и СДР (Совета по делам

религий при СМ СССР) на протяжении 24 лет с 1960 г. по 1984 г.12 В двух книгах

этого автора, вышедших в 1982 г. и в 1984 г. – году завершение карьеры, В. А.

Куроедов коротко отмечает, что одним из важнейших мероприятий по

нормализации отношений между церковью и Советским государством стало

создание СДРПЦ и СДРК в 1943–1944 гг. В. А. Куроедов называет две важнейшие

задачи этих Советов – связь между правительством СССР и религиозными

организациями, требующими решения правительства, а также контроль за

применением законов о религиях. Очень значимо смотрится вывод В. А. Куроедова

о том, что создание этих Советов в тяжелые годы войны «способствовало

урегулированию церковно-государственных отношений»13. Но в этих книгах нет

подробностей создания СДРК, не показан состав его подразделений и не

проанализированы методы их деятельности. Буквально в одном абзаце

В. А. Куроедов констатирует, что в 1944 г. правительство разрешило религиозным

организациям иметь духовные образовательные учреждения, издавать

религиозную литературу, календари и т. д.

Служащий центрального аппарата СДР Т. С. Садаев в своих работах

показывает результаты религиозной политики СССР через рост межнациональных

браков, включенность религиозных организаций в послевоенную борьбу за мир и

т. п. Но он не анализирует историю создания и развития СДРК, не раскрывает

состав и названия подразделений СДРК и не анализирует методы их работы14.

12 Куроедов Владимир Алексеевич // Православная энциклопедия URL:

https://www.pravenc.ru/text/2462307.html (дата обращения: 14.03.2021).
13 Куроедов В. А. Религия и церковь в Советском государстве. Москва, 1982. С. 103–104;

Его же. Религия и церковь в советском обществе. Изд. 2-е, доп. Москва, 1984. С. 91–92.
14 Саидбаев Т. С. Ислам и общество. Опыт историко-социологического исследования.

Москва, 1978. 253 с.; Его же. Ислам и общество. Опыт историко-социологического

исследования. Изд. 2-е, доп. Москва, 1984. 302 с. и т. д.
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В силу специфики работы СДРК, в монографиях изданных в советское время,

мало информации о его структуре и деятельности. Например, в коллективной

монографии «Строительство коммунизма и преодоление религиозных

пережитков» в параграфе «Законодательство о религиозных культах и положение

религиозных организаций в стране» было отмечено: «Контроль за выполнением

законодательства о культах осуществляется органами государственной власти,

Советом по делам русской православной церкви и Советом по делам религиозных

культов при (Совете Министров СССР и их уполномоченными в республиках,

краях и областях»15.

В книге В. А. Алексеева показана религиозная политика Советского

государства по 1960-е годы. Автор признается, что в его монографии нет

скрупулёзного анализа, но есть желание разобраться в сложных вопросах

религиозной политики. Он называет дату создания СДРК и делает вывод, что

толчком к появлению Совета стала необходимость улучшения отношений с

союзниками по антигитлеровской коалиции. Показывая деятельность СДРК, В. А.

Алексеев отметил работу председателя Совета И. В. Полянского и служащего

центрального аппарата К. Я Пуго по подготовке и проведению съезда Армяно-

григорианской церкви16.

Ко второй группе мы отнесли энциклопедические издания. Именно в

работах такого уровня впервые была дана открытая информация о времени

создания и задачах СДРК. Исследование представленных в них сведений помогло

выявить несколько важных моментов. Размещенная в энциклопедиях информация

не затрагивает проблему создания подразделений СДРК, совершенствования их

штатного расписания и мер, принимаемых по улучшению их деятельности, в

соответствии с требованиями руководства партии и правительства Советского

государства. В этом плане наиболее показательным выглядит подход коллективов

всех трёх изданий Большой советской энциклопедии.

15 Строительство коммунизма и преодоление религиозных пережитков / [Ред. коллегия:

И. П. Цамерян (отв. ред.) и др.]. Москва, 1966. С. 31.
16 Алексеев В. А. Иллюзии и догмы. Москва, 1991. С. 347–357.
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Например, в первом издании Большой советской энциклопедии, а именно в

томе 51, изданном в 1945 г., вообще не было статьи о СДРПЦ и СДРК, хотя они

были созданы в 1943 г. и в 1944 г. соответственно. Информация о них впервые

появилась в Большой советской энциклопедии только в её втором издании. В 39

томе, изданном в 1956 г. – через 12 лет после создания СДРК, была дана очень

краткая информация сразу по двум Советам: годы создания и возложенные на них

задачи. Авторы статьи акцентировали внимание на том, что в системе советской

власти всегда были соответствующие государственные учреждения, которые, не

вмешиваясь в дела религиозных организаций, готовили руководству государства


[…]


Здравоохранение 255 394 485 492 499 504 509 521

Кредитные и страховые учреждения 333 512 664 675 682 691 693 700

Аппарат органов государственного и хозяйственного

управления и общественных организаций
387 504 683 694 710 735 768 796

523 Статистическая таблица ЦСУ СССР «Среднемесячная денежная заработная плата

рабочих и служащих по отраслям народного хозяйства СССР в 1940, 1945, 1950-1955 гг.» URL:

https://istmat.org/node/18454 (дата обращения: 11.08.2022). Примечание: При исчислении средней

заработной платы, в соответствии с практикой планирования, не включены данные о членах

артелей промысловой кооперации, рабочих и служащих Министерства обороны СССР и части

учреждений МВД СССР, работников партийных и комсомольских органов. Таблица содержится

в изданном в 1956 г. под грифом «сов. секретно» статистическом справочнике ЦСУ СССР о

развитии народного хозяйства СССР в 1920-х - 1955 гг. (РГАЭ. Ф. 1562. Оп. 41. Д. 113. Л. 1-291).

https://istmat.org/node/18454
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Примечание. При исчислении средней заработной платы, в соответствии с практикой

планирования, не включены данные о членах артелей промысловой кооперации, рабочих и

служащих Министерства обороны СССР и части учреждений Министерства внутренних дел

СССР, работников партийных и комсомольских органов.

Таблица содержится в изданном в 1956 г. под грифом «сов. Секретно» статистическом

справочнике ЦСУ СССР о развитии народного хозяйства СССР в 1920-х – 1955 гг. (РГАЭ.

Ф. 1562. Оп. 41. Д. 113. Л. 1–291).

Год издания статистического справочника ЦСУ СССР (РГАЭ. Ф. 1562. Оп. 41. Д. 113.

Л. 1).
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Приложение 28

Указания Coвeтa по вопросам дальнейшей практической

работы уполномоченных совета РСФСР524

В целях изжития имеющихся недостатков и дальнейшего улучшения работы

Уполномоченных, Совет находит необходимым дать им следующие указания.

1. Каждый Уполномоченный во взаимоотношениях с духовенством и

верующими должен быть чутким и внимательным, безукоризненно вежливым и

уметь терпеливо относиться к их внутренним убеждениям. Уполномоченный при

общении со служителями культов и верующими должен быть подтянут и

внутренне мобилизован, помня, что всякая распущенность, аполитичность,

обывательское отношение к любому вопросу, поставленному представителями

религиозных объединений, не нужная доверчивость, забвение своей партийности,

политическое невежество или недомыслие, допущенное на какой-либо, хотя бы

самый короткий момент, могут привезти к серьезным ошибкам, чреватым

желательными последствиями.

2. Уполномоченные в своей дальнейшей работе должны будут учесть, что

применявшаяся некоторыми из них практика администрирования и незаконного

вмешательства в деятельность религиозных обществ и групп должна быть

исключена. При разрешении вопросов, которые ставятся духовенством и

верующими на приемах, Уполномоченные обязаны строго руководствоваться

законодательством о культах.

3. Уполномоченные обязаны не только сами правильно строить

взаимоотношения с представителями религиозных объединений, но и не

допускать, чтобы местные организации административно вмешивались в

деятельность религиозных объединений и групп, а также грубого отношения к

служителям культа. При этом необходимо строго руководствоваться

Постановлением ЦК КПСС от 10 ноября 1954 года, где изложены указания в части

отношения к верующим и духовенству.

4. Совету, учитывал, что введенный порядок подробной записи всех приемов

духовенства и верующих позволил значительно улучшить информацию

Правительству СССР о состоянии и деятельности религиозных культов и более

оперативно давать указания Уполномоченным, считает, что записи приемов

являются важным и основным документом, отражающим выполнение

Уполномоченным своей основной функции – осуществление связи с религиозными

объединениями, и требует от каждого уполномоченного ведения подробных

записей приемов. При этом необходимо строго руководствоваться установками,

изложенными в письме Совета за № 14-118с от 11 декабря 1953 года. Что касается

сроков высылки в Совет записей приема, то Совет устанавливает в настоящее время

следующий порядок: по вопросам, требующим быстрого реагирования со стороны

524 ЦГА Москвы. Ф. Р-3004. Оп. 1. Д. 6. Л. 102–103.
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Совета записи должны высылаться незамедлительно. Остальные записи приемов

высылать в Совет один раз в 15 дней, причем каждую запись приема следует

высылать с подробным изложением ее, а не в виде выдержек или краткого

изложения, как это делают некоторые Уполномоченные.

5. Совет обязывает Уполномоченных обеспечить, чтобы в молитвенных

домах при беседах с иностранцами духовенство и актив верующих умели

правильно освещать вопросы, касающиеся нашей действительности.

6. Практика показала, что некоторые уполномоченные Совета по прежнему

лично сами вмешиваются во внутренние дела церкви: занимаются регулированием

количества лиц, изъявивших желание принять обряд водного крещения в

обществах ехб, устанавливаю нормы этого крещения, персонально вычеркивают из

списка таких лиц и т. п. Совет разъясняет и предупреждает Уполномоченных о

недопустимости впредь подобного рода действий, так как такие действия

Уполномоченных являются административным вмешательством во в внутреннюю

жизнь религиозных обществ. Но в то же время Уполномоченные не могут

безразлично относиться к составу лиц, которые принимают обряд крещения. В

обязанности уполномоченных входит, не администрируя, более тщательно изучать

персональный состав лиц, которые готовятся к крещению, и в своей очередной

информации сообщать об этом Совету и областным организациям.

7. Как известно, Совет уже давно отказался от всяких административных мер

по отношению незарегистрированных групп верующих, собирающихся на частных

квартирах для совершения богослужения и обрядов, и в данное время указания

Совета о том, что Уполномоченные должны выявлять такие группы, изучать их

деятельность и информировать Совет и руководящие органы республики, края и

области остаются в полной силе.

8. Имеются факты, когда в зарегистрированных религиозных обществах ехб

проводится пропаганда среди верующих о том, что они не должны брать в руки

оружие для защиты Социалистической Родины, а также имеются факты, когда

члены религиозных обществ, призванные в армию, отказывались принимать

присягу. Совет считает необходимым разъяснить, что Уполномоченные при

выявлении такого рода фактов должны принимать решительные меры. В этих

случаях необходимо быть требовательным к пресвитерам, ст.пресвитерам и активу

религиозных обществ, которые должны нести ответственности за невыполнение

членами их обществ почетной всеобщей воинском обязанности.

326

Приложение 29

Выписка из представления А. А. Пузина на должность председателя СДРК

для утверждения решением ЦК КПСС525

Пузин Алексей Александрович

с 1953 г. работает начальником Главного управления

радиоинформации Министерства культуры СССР

Год рождения 1904 Место рождения дер. Дудкино Ярославской области

Национальность русский Член КПСС с 1926 года Партбилет № 00294240

Образование высшее Окончил Академию коммунистического воспитания

им. Н.К. Крупской

Специальность преподаватель

Какими иностранными языками

владеет нет

Партийные взыскания (какие, когда

наложены, кем)

13IX-48 г. ЦК ВКП(б) объявлен

выговор за невыполнение

постановления ЦК ВКП(б) от 25.1.47 г.

«О мерах по улучшению центрального

радиовещания

Был ли за границей (когда, где) находился в

служебной командировке в странах народной

демократии

Награды орден Трудового Красного

Знамени и 2 медали

Является ли депутатом Верховного Совета, членом

бюро обкома, крайкома, ЦК Компартии союзной

республики (какого) нет

РАБОТА В ПРОШЛОМ

1924-1924 воспитатель детского дома, гор.Ростов-Ярославский

1924-1921 слушатель губернской партийной школы гор. Ярославль

1926-1927 преподаватель общественных наук школы взрослых, гор. Ярославль

1927-1928 штатный пропагандист райком ВКП(б), гор. Ярославль

1928-1931 Студент Академии коммунистического воспитания им. Н.К. Крупской, гор.

Москва

1931-1932 Руководитель учебно-методической группы краевого Совета народного

хозяйства, гор. Новосибирск

1932-1934 Заметитель начальника, начальник отдела учебных заведений Управления

уполномоченного Народного комиссариата тяжелой промышленности по

Западно-Сибирскому краю, гор. Новосибирск

1934-1935 директор института повышения квалификации хозяйственников, гор.

Новосибирск

1935-1935 Инструктор по высшим учебным заведениям Западно-Сибирского крайкома

ВКП(б), гор. Новосибирск

1935-1938 студент института Красной профессуры, гор. Москва

1938-1938 заместитель заведующего отделом пропаганды Ярославского обкома ВКП(б),

гор. Ярославль

1938-1938 заведующий отделом печати Ярославского обкома ВКП(б), гор. Ярославль

1938-1939 секретарь по пропаганды Ярославского обкома ВКП(б), гор. Ярославль

525 РГАНИ. Ф. 3. Оп. 60. Д. 2. Л. 49–49об.
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1939-1940 заведующий отделом агитации Управления пропаганды ЦК ВКП(б) и редактор

журнала «Спутник агитатора», гор. Москва

1944-1949 заместитель начальника Управления пропаганды ЦК ВКП(б) и заведующий

отделом печати Управления пропаганды ЦК ВКП(б), гор. Москва

1949-1953 председатель Комитета по радиофикации и радиовещанию при Совете

Министров СССР, гор. Москва

1953-н/вр Член коллегии Министерства культуры СССР, начальник Главного управления

радиоинформации Министерства культуры, гор. Москва
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Приложение 30

Выписка

из проекта программы совместного семинара-совещания уполномоченных

СДРК и СДРПЦ, запланированного на 5–21 февраля 1948 г.526

дни №№

тем.

Наименование тем Колич.

часов

Фамилия Лектора

1 2 3 4 5

1 1.

2.

Маркс-Энгельс-Ленин-Сталин о

религии.

Религиозная география мира.

4

2

Заведующий Отделом Совета

СОКОЛОВ. Ст.инспектор

Совета УЗКОВ.

II 3.

4.

5.

Происхождение и основные этапы

истории христианства.

Основные этапы истории русской

православной церкви.

Иерархия православной церкви,

обряды, праздники, традиции.

2

3

2

Член Совета УТКИН.

- - -

Уполномоченный Совета

СЕРГИЕВСКИЙ

Ш 6.

7.

Современное состояние русской

православной церкви в СССР и

заграницей.

Автокефальные православные

церкви мира

3

2

Председатель Совета

КАРПОВ

Зам.Председателя Совета

БЕЛЫШЕВ.

IV 8.

9.

Основные этапы истории римско-

католической церкви и

политическая характеристика

католицизма.

Католическая церковь и

униатство в СССР.

4

2

Зампредседателя Совета

САДОВСКИЙ.

Член Совета ПУГО.

V 9.

10.

11.

Католическая церковь и

униатство в СССР.

Армянская церковь в СССР и

заграницей.

Лютеранская и реформатская

церкви в СССР»

2

2

2

Член Совета ПУГО.

Уполномоченный Совета

ОВАНЕСЯН.

Уполномоченный Совета

ШЕШКЕН»

VI 12.

13.

Ислам - происхождение,

политическая характеристика и

состояние в СССР и заграницей.

Иудаизм - краткая история и

положение в СССР.

4

2

Член Совета ТАГИЕВ.

Инспектор Совета БИРМАН.

VII 14.

15.

Буддизм - кратная история и

положение в СССР.

Евангельские христиане-

баптисты в СССР и заграницей.

2

4

Уполномоченный Совета

ГАРМАЕВ.

Заведующий Отделом Совета

СОКОЛОВ.
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VIII 16.

17.

Старообрядческая церковь в

СССР

Прочие сектантские организации

в СССР

4

2

Уполномоченный Совета

ВИЛЬХОВСКИЙ.

Инспектор Совета КОЛЬЦОВ

IX 18.

19.

20.

Религиозные формирования

антигосударственного и

изуверского характера.

Экуменическое движение. Учет,

статистика, информация,

методика работы

Уполномоченных

2

2

2

Уполномоченный Совета

УЛАСЕВИЧ

Ст.инспектор Совета ШВАРЕВ

Зам.Заведующего Отделом

Совета СПИРИДОНОВ.

Х 21.

22.

Взаимоотношения между

церковью и государством в СССР

и действующее советское

законодательство по культам.

Советы и их Уполномоченные на

местах. Роль и место их в

советском аппарате,

взаимоотношения с

представителями религиозных

культов.

3

3

Председатель Совета КАРПОВ

Председатель Совета

ПОЛЯНСКИЙ

XI 23. Семинарское занятия с

Уполномоченными, постановка

практических задач, обмен

опытам

(раздельно по Советам)

6

6

Уткин, Покровский, Иванов,

Никитин, Спиридонов (Совет

по делам русской

православной церкви);

Пуго, Вильховый, Тагиев,

Ахтямов, Соколов, Кольцов

(Совет по делам религ.

культов)

XII 24. Совещание Уполномоченных

раздельно по Советам

(Выборочные доклады

Уполномоченных о своей работе

за 1947 г.)

6

XIII 25. Очередные задачи Советов и

Уполномоченных на местах.

2 Доклады Председателей

Советов т.т. КАРПОВА и

ПОЛЯНСКОГО

XIV 26.

27.

Доклад о международном

положении

Доклад о пятилетнем плане

2

2

Лектор приглашенный

- - - -

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ВЕЧЕР

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ПО ДЕЛАМ

РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ

ПРИ СОВЕТЬ’ МИНИСТРОВ СССР

(КАРПОВ )

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ПО ДЕЛАМ

РЕЛИГИОЗНЫХ КУЛЬТОВ ПРИ СОВЕТЬ’

МИНИСТРОВ СССР

(ПОЛЯНСКИЙ)