ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ахмадуллиной Жанны Вячеславовны

«Деятельность Советского государства по созданию и развитию Совета

по делам религиозных культов при Совете Народных Комиссаров СССР

/ Совете Министров СССР в 1944–1965 гг.», представленной на соискание

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1.

«Отечественная история»

Исследование Ж. В. Ахмадуллиной является обобщающим научным

трудом, в котором всесторонне и объективно проанализирована история

важной части религиозной политики СССР – история создания и развития

одного из ключевых звеньев религиозной политики СССР – Совета по делам

религиозных культов при Правительстве СССР в 1944–1965 гг.

Актуальность темы обусловлена острой потребностью изучения и

применения опыта Совета по делам религиозных культов (СДРК) с

верующими и их организациями.

Не вызывает сомнений и новизна темы диссертационного исследования

Ж. В. Ахмадуллиной, состоящая в том, что, на основе ранее неизвестных

научной общественности архивных материалов, комплексно

проанализирована деятельность Советского государства по созданию и

развитию Совета по делам религиозных культов.

Судя по автореферату, структура представленной работы вполне

логична и соответствует заявленной проблеме. Историографический обзор и

анализ источников дают возможность выстроить целостную картину уровня

научной разработанности заявленного исследовательского направления.

Формулировка объекта и предмета исследования, территориальных и

хронологических рамок работы обоснованы с учетом сложившихся

нормативно-правовых и историко-политических факторов. Положения,

выносимые на защиту, отражают научные обобщения автора, касающиеся

выявления направлений деятельности Советского государства по созданию и

развитию Совета по делам религиозных культов, повышению эффективности

работы его подразделений, согласно требованиям руководства

коммунистической партии и правительства СССР в области религиозной

политики в соответствии с идеологическими установками на строительство

безрелигиозного общества.

Структура диссертации соответствует цели, задачам, объекту и

предмету исследования. Диссертация состоит из введения, двух глав (в каждой

по два параграфа), заключения, списка использованных источников и

литературы, приложений. Особая ценность последних заключается в том, что

в них представлены документы, рассекреченные за последнее время.

Несомненным достоинством исследования является значительный

массив неопубликованных материалов из 186 архивных дел как

опубликованных, так и источников, включая архивные материалы, что

является достоинством данного научного изыскания. Приведенные в тексте

диссертации данные и документы направлены на показ логически
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